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Abstrakt/Abstract

Analýza dat genové exprese slouží významným zdrojem informace o chování bi-
ologických systémů. Jednou z cest jak tuto informaci získat je kvantifikování a mě-
ření genové exprese pomocí technologie RNA sekvenování (RNA-Seq). V lékařských
studiích však často existují omezení, spojené například s etickými důvody nebo se
vzácnosti některých onemocnění. Není proto vždy možné ve studiích zkoumat rando-
mizované skupiny s dostatečným počtem pacientů pro řádné posouzení sledovaného
vztahu. Vznikají tak tzv. matoucí faktory, které mohou výsledky studií zkreslovat.

Tato práce stručně seznamuje s technologií RNA sekvenování a popisuje základní
vlastnosti získávaných touto technologií dat. Dále práce pojednává o problematice
matoucích faktorů a představuje rešerši metod pro kompenzaci jejich vlivu. Zvo-
lená metoda pak bude aplikována při klasifikaci poskytnutých a uměle generovaných
RNA-Seq dat, na základě čehož bude vyhodnocena její použitelnost.

Klíčová slova: matoucí faktor, RNA sekvenování, strojové učení, genová exprese

Analysis of gene expression data serves as an essential source of information
about the behavior of biological systems. One way to obtain this information is
to quantify and measure gene expression using RNA sequencing (RNA-Seq) tech-
nology. However, there can often be limitations in medical studies due to ethical
considerations or the rarity of certain diseases. Therefore, it is sometimes impossible
to examine well-randomized groups with sufficient patients to assess the observed
relationship properly. It causes the appearance of confounding factors that may bias
the results of studies.

This thesis briefly introduces RNA sequencing technology and describes the ba-
sic properties of the RNA-Seq data. Furthermore, the thesis discusses the issue of
confounding factors and presents a survey of methods to adjust for their influence.
The selected method will then be applied in the classification of real and artificially
generated RNA-Seq data, which will evaluate applicability of suggested method.

Keywords: confounder, RNA sequencing, machine learning, gene expression
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Úvod

Analýza lékařských dat slouží jako významný zdroj informací o chování biologic-
kých systémů. Jednou z cest, jak tuto informaci získat, je měření genové exprese,
která je vyjádřením informace uložené v genu (DNA) do struktury molekul. Zásadní
úlohou, kde se tyto informace využívají, je klasifikace zdravotního stavu pacienta a
detekce signatur (biomarkerů) – malých podmnožin genů, umožnující rozlišit mezi
třídami vzorků (například mezi zdravými a nemocnými lidmi). Kvalita těchto sig-
natur a z nich odvozených klasifikátorů je ale ovlivněna celou řadou okolností – roz-
sahem naměřených dat, kvalitou použité technologie měření nebo způsobem návrhu
klinického experimentu. Tato práce se zaměřuje na situace, kdy možnosti ovlivnit
klinický experiment jsou omezené.

V oblasti zpracování lékařských dat v praxi není možné pracovat s jinak častým
randomizovaným designem klinických studií, který minimalizuje vliv všech proměn-
ných kromě třídy samotné, tj. není možné pracovat s ideálním statistickým vzorkem.
Z etických důvodů nelze nemocným nepodávat léky a naopak není vhodné podávat
léky prokazatelně zdravým pro jejich vedlejší účinky. Ve studiích se tedy přirozeně
vyskytuje nežádoucí šum formou matoucích faktorů, které na jedné straně sou-
visí s vlastnostmi třídy, ke které vzorek patří, avšak současně ovlivňují i samotná
data genové exprese. Tato práce se soustředí na to, jak zmíněné matoucí faktory
kompenzovat.

Data, která se v práci prozkoumávají, jsou poskytnuta z výzkumného projektu,
jehož cílem je vyšetřit transkriptomický profil příjemců ledvin. Po transplantaci
ledviny může docházet k odmítnutí orgánu organismem pacienta, neboť imunitní
systém identifikuje transplantační štěp jako cizí těleso a atakuje ho. K potlačení
reakce organismu se používají imunosupresivní léky, které omezují nebo blokují re-
akce imunitního systému, zároveň ale ovlivňují genovou expresi a nesou velké riziko
vedlejších účinků.

Jednou ze současných úloh v dané oblasti je naučit se predikovat pacienty s
operační tolerancí pro zjednodušení řízení imunosupresivní terapie. Operační tole-
rance je vzácný jev, vyskytující se u některých pacientů, kteří z různých důvodů
přestali užívat imunosupresivní léky poté, co podstoupili transplantaci ledvin. Přes
vysazení léků u nich nedochází k odmítnutí transplantačního štěpu a transplanto-
vaný orgán pracuje správně. Detekce operační tolerance z dat genové exprese je ale
nesnadnou úlohou. Imunosupresivní léky se v daném případě dají považovat za ma-
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2 Úvod

toucí faktory. Operačně toleranční pacienti imunosupresiva nedostávají a jejich data
genové exprese proto zůstávají neovlivněná, naopak v datech pacientů, kteří tyto
léky dostávali, se vliv matoucích faktorů vyskytuje. Z toho vyplývá, že v takových
datech je těžké vypozorovat skutečný vztah mezi skupinami pacientů a rozlišit je.
Aby bylo možné odlišit operačně toleranční pacienty, je nutné nejprve odfiltrovat
vliv imunosupresiv, tj. zaměřit se na kompenzaci nežádoucích matoucích faktorů.

Práce na začátku stručně seznamuje s použitou technologií měření. RNA sek-
venování je vysoce výkonná sekvenační technologie nové generace, která se pou-
žívá pro kvantifikování a měření genové exprese. Získáváme kompletní informaci o
transkriptomu, což znamená, že výstupem procesu je objemná datová sada, která
obsahuje až desítky tisíc naměřených příznaků.

Vzhledem k velikosti dat, kterou člověk není schopen zpracovat sám, hraje v me-
dicině použití statistiky a umělé inteligence velkou roli. Nové technologické pokroky
umožňují pomocí metod strojového učení klasifikovat onemocnění, předpovídat zdra-
votní stav pacientů po operaci a určovat nejvhodnější možnosti léčby. Pro klasifikaci
poskytnutých dat se v práci budou používat klasické metody strojového učení, jako
je logistická regrese a SVM. Aby se dalo vyhnout problému přeučení, práce se ne-
zbytně zaměřuje i na předzpracování dat a použití metod pro omezení velkého počtu
příznaků.

Dále v práci budou představené současné metody pro řešení problému matoucích
faktorů. Z důvodu omezení popsaných výše jsou vhodnou volbou statistické metody
kompenzace. Jednou z takových metod je naučení se vlivu faktorů pomocí mul-
tivariačního regresního modelu. Při použití této metody ale mohou vzniknout
podstatné problémy, konkrétně problém překompenzace, který vyplývá z nedosta-
tečného počtu vzorků a má za následek nesprávný odhad vlivu jednotlivých faktorů.

Klíčovou otázkou této práce je rozpoznat, za jakých podmínek k této překompen-
zaci dochází. Abychom mohli simulovat širokou škálu experimentálních podmínek,
navrhneme generátor umělých dat, který je založen na analýze skutečné datové sady.
Každý transkript se generuje na základě odhadů z reálných dat distribucí středních
hodnot a jejich vztahu s rozptylem, jakož i na základě vybraných hodnot vlivu tříd
a vlivu samotného matoucího faktoru. Volba takových parametrů umožní podrob-
něji prostudovat funkčnost navržené metody, protože se skutečnými daty nemáme
možnost dané vlivy mezi sebou oddělit. Tento generátor také umožňuje volit takové
parametry, jako je počet vzorků, jejich rozdělení mezi třídami, počet transkriptů a
velikost efektů jednotlivých transkriptů.

Dalším důležitým cílem této práce je upozornit na problémy klasifikace operační
tolerance z dat genové exprese plynoucí z vlivu matoucích faktorů. Práce směřuje
ke zjištění prahů navržené metody pro kompenzaci matoucích faktor a k důklad-
nému posouzení funkčnosti kompenzace. Jedním z klíčových testovaných parametrů
je vhodný počet vzorků potřebný pro úspěšné zmenšení vlivu daných faktorů pro
další výzkumy. Tyto cíle jsou naplněny v experimentální části práce a shrnuty v
závěru.

Kapitola 1

Genová exprese a RNA-Seq data

Tato kapitola obsahuje základní pojmy, které slouží k lepšímu pochopení vzniku
RNA-Seq dat. Kapitola začíná úvodem do molekulární biologie a vysvětlením pojmu
genová exprese. Tato část především vychází z knihy [1]. Dále následuje část, sezna-
mující se samotnou technologii RNA-Seq a také vznikem i povahou RNA-Seq dat.
Druhá polovina kapitoly vychází z článku [2].

1.1 Nukleové kyseliny


[…]

třídy3

𝑡𝐼𝑆 Vliv
léků4

AUC
origin

AUC
expec-
ted

AUC
filtered5

Bod č.16

1 5 0.4 10 0.9 0.82 0.6 1.0 1000+
2 20 0.3 10 0.5 0.79 0.61 0.96 2000
3 20 0.3 20 0.5 0.84 0.7? 0.96 1000
4 20 0.3 30 0.5 0.86 0.65 0.97 500+

Tabulka 4.4: Výsledky experimentů s parametry podobnými skutečným datům.

Graf č.1 (4.14) má stejné výsledky klasifikace (AUC origin) jako reálná data,
proto byl mezi tyto vybrané grafy zařazen. Zajímavostí je, že zde k ideální kompen-
zace (tj. přiblížení k oranžové přímce) nedochází. Bod 1 (konec stavu prekompen-
zace) se nachází mezi 1000 a 2000 STA vzorků.

Obrázek 4.14: Graf č.1

U dalšího obrázku (graf č.2 – 4.15) k ideální kompenzaci nedochází také. Výsledky
klasifikace (AUC origin) tu jsou o trochu nižší, než u reálných dat (0.79 oproti 0.82).
Bod 1 je zde větší než u výše popsaného grafu a tvoří 2000 STA vzorků.

3vliv třídy je představen normálním rozdělením s rozptylem 0.1 a danou střední hodnotou
4vliv léků je reprezentován náhodným rozdělením s danou hodnotou
5hodnota AUC po kompenzaci v bodě STA = 27 vzorků
6bod (představený počtem STA vzorků), ve kterém kompenzace začíná fungovat
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Obrázek 4.15: Graf č.2

Graf č.3, popsaný na obr. 4.16 má interval v bodech 1000 - 5000 (1000 STA
vzorků pro fungování metody, 5000 – pro ideální kompenzaci). Vzestup na konci
grafu se nejspíš vysvětluje náhodou.

Obrázek 4.16: Graf č.3

Počet STA vzorků, potřebných k fungování metody u grafu č.4 (obr. 4.17) je 500.
K ideální kompenzaci zde dochází při STA = 5000.
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Obrázek 4.17: Graf č.4

Graf č.4 ze všech předložených grafů vykazuje nejlepší výsledky z hlediska in-
tervalu, popisujícího fungování metody. Hodnoty klasifikace se však nejvíc podobají
skutečným u grafů č. 1 a č. 2. Zde se ale jedná o nejméně podobné skutečným
výsledky kompenzace ze všech čtyř vybraných grafů.

Závěr

V této bakalářské práci jsme se nejdříve seznámili s RNA-Seq technologií, od
stručného úvodu molekulární biologii po popsaní povahy produkovaných RNA-Seq
dat. Byla popsána interpretace daných dat a bylo potvrzeno, že se k poskytnutým
datům nejlépe sedí Negativně binomické rozdělení.

Dále byl vysvětlen problém výskytu matoucích faktorů v datech, provedena byla
rešerše existujících metod pro odstranění vlivu těchto faktorů a bylo předloženo
porovnání daných metod. V rámci této bakalářské práce byla pro poskytnutá data
zvolena metoda naučení se vlivu pomocí multivariačního regresního modelu. Na
reálných datech kompenzace neproběhla úspěšně z důvodu malého počtu vzorků,
proto byl představen generátor umělých RNA-Seq dat, který umožnil provést širokou
škálu experimentů.

Cílem experimentů bylo odhadnout počet vzorků nutných ke správné kompenzaci
vlivu matoucích faktorů a také odhadnout klíčové parametry (vliv třídy vzorku, vliv
matoucích faktoru) reálných dat. Každý experiment na umělých datech obsahoval tři
fázi: klasifikace originálních dat, jejich kompenzace a klasifikace filtrovaných dat. Z
výsledků experimentů bylo posouzeno, že úspěšnost kompenzace matoucích faktorů
ovlivňují hlavně tři faktory:

1. Celkový počet transkriptů v datech (víc transkriptů = složitější odstranění
matoucích faktorů)

2. Vliv třídy vzorku (větší vliv = lepší odstranění matoucích faktorů)
3. Vliv matoucích faktoru (větší vliv = těžší odstranění matoucích faktorů).

Experimenty odhalily, že dolní hranici, u které metoda začíná fungovat, je 500
STA vzorků. Takový efekt se pozoruje u experimentu s nastavením 𝑡𝑐𝑙𝑎𝑠𝑠 = 20,
vliv třídy ∼ 𝑁(0.3, 0.1), 𝑡𝐼𝑆 = 30, vliv IS = 0.5. Pro toto nastavení se k ideální
kompenzaci přibližuje při 5000 STA vzorků.

Práce nabízí mnoho prostoru pro budoucí pokračování, především rozšíření škály
parametrů, např. počtu vzorků OT a CR třídy, počtu imunosupresivních léků.

Další možností by bylo použití jiných typů klasifikátorů, zejména SVM, který
ukazoval nejlepší výsledky na poskytnutých datech. Vzhledem k časové náročnosti
každého experimentu, klasifikace se prováděla pouze jedním klasifikátorem, a to
pomocí logistického regresního modelu. Provedené experimenty také obsahují šum
způsobený náhodou – proto je nezbytné se zaměřit na eliminaci tohoto šumu např.
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zvýšením počtu opakování (nynější experimenty byly použity s 10 opakování).

Možné pokračování práce zahrnuje také rozšíření generátoru a použití jiných
statistických modelů pro simulaci dat. Nyní je například vliv třídy reprezentován
normálním rozdělením a vliv imunosupresiv – rovnoměrným. V budoucnu by bylo
možné použít složitější modely.
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A Obsah přiloženého média
src.zip.........................................zdrojové kódy implementace
thesis.zip...........................zdrojová forma práce ve formátu LATEX
thesis.pdf......................................text práce ve formátu PDF
