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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kompenzace vlivu matoucích faktorů při klasifikaci RNASeq dat
Jméno autora: Karina Balagazova
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Mgr. Petra Hrubá, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Transplantační laboratoř IKEM

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V úvodu práce studentka stručně popsala základní dogma molekulární biolologie, genové exprese a metody RNA
sekvenování. Dále se zabývá možnostmi kompenzace matoucích faktorů. A to jednak jejich odstranění pomocí designu
studie (ideálně randomizované či case-control studie), to však v případě našeho projektu použít nelze. Poté popsala
možnosti kompenzace matoucích faktorů pomocí statistických metod (stratifikací, regresí či propensity score matching).
V samotné práci byly použity tři druhy klasifikátorů (SVM, regrese a kNN), vygenerovaná umělá data a na nich se
studentka pokusila zjistit optimální počet potřebných pacientů ve skupině pacientů se stabilní funkcí, optimální počet
příznaků a opakování, aby nedocházelo k překompenzaci dat. Vždy provedla klasifikaci dat, jejich kompenzaci a klasifikaci
umělých dat. Zadání práce je velmi aktuální, vzhledem k stále narůstajícímu počtu transkriptomických studií, které pracují
s daty obsahující mnoho příznaků ve skupinách s malým počtem vzorků.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práci vypracovala zřejmě studentka, jejímž rodným jazykem není čeština, a proto obsahuje velkou řadu stylistických chyb.
Bohužel, některé chyby při překladu vedly i k faktickým chybám a nepřesnostem. Např. nukleotid není základní stavební
jednotkou buňky, ale DNA (kapitola 1.1). Na straně 1“ Operační tolerance je vzácný jev, vyskytující se u některých pacientů,
kteří z různých důvodů přestali užívat imunosupresivní léky poté, co podstoupili transplantaci ledvin.“ Správně by mělo být:
Operační tolerance je stav, kdy pacienti po transplantaci ledvin z různých důvodů přestanou brát imunosupresi po dobu
nejméně jednoho roku, přesto nedojde k poškození funkce štěpu“. Porovnávání (matching) by mělo být asi správně
přeloženo jako párování. Obr.4.14. a další by neměl být označen pouze jako graf č.1, ale vysvětleno co je na něm

2/3

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

znázorněno a jakým způsobem byl získán (liší se parametry IS effectu a to by mělo být vysvětleno), pacientů ve skupině CR
bylo pouze 14, ne 15.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předkládaná bakalářská práce se zabývá způsoby kompenzace matoucích faktorů při klasifikaci dat z RNA sekvenování. Data ze
sekvenování poskytnutá z projektu IKEM, byla získaná od pacientů po transplantaci ledviny, kteří mají tzv. operační toleranci.
To je situace, kdy přestanou z různých důvodů brát imunosupresivní léky po dobu nejméně jednoho roku, které potlačují
odhojování ledvinného štěpu, a přesto jim ledvina funguje. Tento jev je však velmi vzácný s incidencí asi 3/10 000 případů.
Identifikace pacientů, u kterých by bylo možné imunosupresi minimalizovat, by byla velmi přínosná. Cílem projektu bylo tedy
pokusit se identifikovat pacienty s operační tolerancí pomocí několika pečlivě vybraných kontrolních skupin. Z kontrolních
skupin byla nejdůležitější skupina pacientů po transplantaci ledviny s dlouhodobě stabilní funkcí štěpu a skupina s chronickou
rejekcí (úplný opak operační tolerance). Problémem, ale je, že pacienti z obou kontrolních skupin, byli léčeni imunosupresivní
léky. Ty mohou ovlivnit expresi některých genů a představují tak matoucí faktory. Existují už statistické postupy kompenzace
matoucích faktorů, ale je otázkou, zda jsou použitelné pro data ze sekvenování, kdy máme velký počet změřených transkriptů
a malý počet vzorků (který je způsoben malým počtem pacientů s tímto onemocněním). V tomto případě pak dochází
k překompenzaci dat. Studentka proto vytvořila generátor umělých dat, na nichž se snažila zjistit, jak velký počet pacientů by
byl dostatečný, aby k překompenzaci nedocházelo. Na vygenerovaných datech pak ukázala, že pro překompenzování dat je
důležitý jak počet transkriptů (příznaků), tak počet pacientů ve skupině se stabilní funkcí. Pokud by nám stačilo měření jen 100
transkriptů, stačilo by nám 50 pacientů, při 10 000 transkriptech už by bylo potřeba 10 000 pacientů. Práce je metodicky dobře
zpracovaná, škoda jen, že studentka nezvolila pro sepsání angličtinu, protože stylisticky je plná chyb, což kazí celkový dojem.

Otázky:

1. Které z metod kompenzace matoucích faktorů, popsaných v úvodu (stratifikace, propensity score matching, regrese),
jsou/nejsou vhodné pro náš konkrétní cíl.

2. Kapitola 3.7.3. Jak jste došla k tomu, že pravděpodobnost podávání imunosuprese je 60% (pokud jste klasifikovala 23 STA,
15 OT a CR, pak pravděpodobnost podávání IS je v celém souboru 28.8% )?

3. V kapitole 4.2. popisujete výpočet parametrů, potřebných pro klasifikátory pro 3 metody, ale ve výsledcích jste použila
pouze metodu regrese, přičemž metoda SVM měla nejlepší AUC. Proč jste si vybrala regresi?

3/3

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

4. Obrázek 4.6. Jestli správně chápu, porovnala jste skupinu OT vs STA+CR a hledala DEG s adj p <0.05 a rozumnou log2FC. A
našla jste 81 diferenciálně exprimovaných transkriptů (předpokládáte, že mohou být ovlivněny IS, ale asi budou ovlivněny i
samotnou třídou )

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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